



CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Despacho – Agente de Contratação

Proc. ADM 1133/2023

CMP nº 1133/23

Folha nº 609

Servidor

Petrópolis, 23 de outubro de 2023

Encerrado o prazo de recebimento das propostas, conforme Aviso de Contratação Direta nº 03/23, anexo em folhas 549 e 562 as propostas recebidas.

Não houve desclassificação de nenhuma proposta.

Houveram empates em alguns itens entre as propostas, os quais, os preços constarão como Registrados para ambas as empresas.

Foram recebidas um total de 04 (quatro) propostas:

- Empresa PETRÓPOLIS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 29.230.950/0001-94, com valor total da proposta em R\$12.050,20 (doze mil e cinquenta reais e vinte centavos), porém, vencedora somente dos itens abaixo discriminados, totalizando o valor de R\$10.373,60 (dez mil, trezentos e setenta e três reais e sessenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID MEDIDA	QUANT	VALOR UNID	VALOR TOTAL
02	Argamassa Interna cinza AC1 para piso	Saco 20 kg	45	13,00	585,00
03	Cimento	Saco 50 kg	30	38,00	1140,00
16	Tubo de Esgoto 100mm	Vara 6m	10	89,90	899,00
17	Tubo de PVC 40mm soldável para esgoto	Vara 6m	05	34,80	174,00
24	Maçaranduba 3/6	Peça 5m	12	48,26	2895,60
27	Compensado Naval 2,20x1,60x20	unid	15	312,00	4680,00

- Empresa BARRETO TINTAS, CNPJ 23.436.872/0001-00, com valor total da proposta em R\$40.637,24 (quarenta mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte quatro centavos), porém, vencedora somente dos itens abaixo discriminados, totalizando o valor de R\$13.377,14 (treze mil, trezentos e setenta e sete reais e quatorze centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID MEDIDA	QUANT	VALOR UNID	VALOR TOTAL
01	Cerâmica acetinada para piso 45x45	m ²	80	43,00	3440,00
04	Vaso Sanitário com Caixa Acoplada	unid	04	548,00	2192,00
07	Tampa Almofadada para vaso sanitário	Unid	06	49,70	298,20



CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CMP N°	1133/23
EDSIA N°	010
SERVIDOR	<i>[Handwritten Signature]</i>

10	Rabicho PVC 40cm	Unid	04	4,30	17,20
12	Sifão corrugado	Unid	06	3,99	23,94
13	Veda Rosca 18mm	Unid 25mt	03	2,00	6,00
15	Disco de Corte diamantado para cerâmica 4.3/8	Unid	03	13,80	41,40
20	Luva PVC Esgoto 100mm conexão	Unid	06	4,80	28,80
21	Curva 40mm	Unid	06	1,70	10,20
29	Placa de Gesso Acartonado Drywall 1,2x1,8m	Unid	10	49,80	498,00
32	Fechadura simples de Porta 45mm	Unid	05	45,90	229,50
33	Massa Corrida	Unid 21kg	10	45,90	459,00
35	Tinta Cromo Suave	Unid 18l	25	228,00	5700,00
46	Trincha 3 pol	unid	20	10,70	214,00
48	Massa para gesso acartonado Drywall	25kg	01	169,90	169,90
49	Fita Telada autoadesiva 90x48mm	unid	01	49,00	49,00

- Empresa TLM COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ 11.187.621/0001-42, com valor total da proposta em R\$41.027,73 (quarenta e um mil e vinte e sete reais e setenta e três centavos), porém, vencedora somente dos itens abaixo discriminados, totalizando o valor de R\$6.840,10 (seis mil, oitocentos e quarenta reais e dez centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID MEDIDA	QUANT	VALOR UNID	VALOR TOTAL
05	Torneira alta para lavatório de bancada de banheiro	Unid	05	29,90	149,50
06	Mictório Louça	Unid	02	349,90	699,80
09	Tanque plástico 40l	Unid	01	149,90	149,90
14	Rejuntamento para cerâmica e azulejo	Unid	15	5,50	82,50
22	Luva 40mm	Unid	06	1,80	10,80
25	Prego 17x27 sem cabeça	kg	05	25,70	128,50
28	Perfil Metálico Montante 48mm	Barra 3m	12	39,90	478,80
30	Parafuso gesso drywall autobrocante 3,5x35	Unid	250	1,00	250,00
31	Dobradiça para porta 3x2 c/3	Unid	15	10,90	163,50
34	Tinta Branco Gelo Antimofo	Unid 18l	02	189,90	379,80
36	Tinta Pérola	Unid 18l	15	189,90	2848,50
38	Tinta Cinza Grafite	Unid 18l	15	99,90	1498,50

- Empresa RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 48.496.212/0001-38, com valor total da proposta em R\$26548,90 (vinte e seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais e noventa centavos), porém, vencedora somente dos itens abaixo discriminados, totalizando o valor de R\$14.732,10 (quatorze mil, setecentos e trinta e dois reais e dez centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID MEDIDA	QUANT	VALOR UNID	VALOR TOTAL
08	Fixação para vaso sanitário – parafusos com buchas S10	Unid (par)	04	9,90	39,60
11	Anel de Vedação para vaso sanitário	Unid	04	7,00	28,00
16	Tubo de Esgoto 100mm	Vara 6m	10	89,90	899,00
18	Joelho PVC Esgoto 100mm 90°	Unid	06	6,00	36,00
19	Joelho PVC Esgoto 100mm 45	Unid	06	6,00	36,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CMP Nº 1133/23

LHA Nº 611

SERVIDOR

23	Cola Plástica Líquida Tubo	Unid 175gr	02	12,00	24,00
25	Prego 17x27 sem cabeça	kg	05	25,70	128,50
26	Prego 17x21 sem cabeça	kg	05	22,00	110,00
37	Lata de Esmalte Branco	Lata 3,6l	20	104,90	2098,00
39	Tinta para piso cinza	Unid 18l	30	219,90	6597,00
40	Tinta Base D'água branco gelo	Galão 18l	15	164,90	2473,50
41	Aguarraz	Lata 5l	10	59,90	599,00
42	Redutor Thinner	Lata 5l	05	64,90	324,50
43	Rolo de lã carneiro 23cm 322/22	unid	20	44,90	898,00
44	Trincha 1,5 pol	unid	20	4,30	86,00
45	Trincha 2,5 pol	unid	20	6,50	130,00
47	Rolo de lã 15cm	Unid	10	15,00	225,00

Considerando as propostas recebidas e a ADJUDICAÇÃO POR ITEM, que totaliza um valor - R\$44.295,44 (quarenta e quatro mil, duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos) - abaixo do estimado para a contratação, que era de R\$55.311,08 (cinquenta e cinco mil, trezentos e onze reais e oito centavos),

INDICO O REGISTRO DE PREÇOS CONFORME TABELA ABAIXO:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID MEDIDA	QUANT	VALOR UNID	VALOR TOTAL	REGISTRADO PARA A(S) EMPRESA(S)
01	Cerâmica acetinada para piso 45x45	m ²	80	43,00	3440,00	BARRETO TINTAS
02	Argamassa Interna cinza AC1 para piso	Saco 20 kg	45	13,00	585,00	PETRÓPOLIS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
03	Cimento	Saco 50 kg	30	38,00	1140,00	PETRÓPOLIS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
04	Vaso Sanitário com Caixa Acoplada	unid	04	548,00	2192,00	BARRETO TINTAS
05	Torneira alta para lavatório de bancada de banheiro	Unid	05	29,90	149,50	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
06	Mictório Louça	Unid	02	349,90	699,80	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
07	Tampa Almofadada para vaso sanitário	Unid	06	49,70	298,20	BARRETO TINTAS
08	Fixação para vaso sanitário - parafusos com buchas S10	Unid (par)	04	9,90	39,60	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
09	Tanque plástico 40l	Unid	01	149,90	149,90	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
10	Rabicho PVC 40cm	Unid	04	4,30	17,20	BARRETO TINTAS
11	Anel de Vedação para vaso sanitário	Unid	04	7,00	28,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
12	Sifão corrugado	Unid	06	3,99	23,94	BARRETO TINTAS
13	Veda Rosca 18mm	Unid 25mt	03	2,00	6,00	BARRETO TINTAS
14	Rejuntamento para cerâmica e azulejo	Unid	15	5,50	82,50	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA



CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CMP Nº 1133/23

FOLHA Nº 012

SERVIDOR

15	Disco de Corte diamantado para cerâmica 4.3/8	Unid	03	13,80	41,40	BARRETO TINTAS
16	Tubo de Esgoto 100mm	Vara 6m	10	89,90	899,00	PETRÓPOLIS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA E RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
17	Tubo de PVC 40mm soldável para esgoto	Vara 6m	05	34,80	174,00	PETRÓPOLIS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
18	Joelho PVC Esgoto 100mm 90°	Unid	06	6,00	36,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
19	Joelho PVC Esgoto 100mm 45	Unid	06	6,00	36,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
20	Luva PVC Esgoto 100mm conexão	Unid	06	4,80	28,80	BARRETO TINTAS
21	Curva 40mm	Unid	06	1,70	10,20	BARRETO TINTAS
22	Luva 40mm	Unid	06	1,80	10,80	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
23	Cola Plástica Líquida Tubo	Unid 175gr	02	12,00	24,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
24	Maçaranduba 3/6	Peça 5m	12	48,26	2895,60	PETRÓPOLIS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
25	Prego 17x27 sem cabeça	kg	05	25,70	128,50	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA E RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
26	Prego 17x21 sem cabeça	kg	05	22,00	110,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
27	Compensado Naval 2,20x1,60x20	unid	15	312,00	4680,00	PETRÓPOLIS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
28	Perfil Metálico Montante 48mm	Barra 3m	12	39,90	478,80	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENMS LTDA
29	Placa de Gesso Acartonado Drywall 1,2x1,8m	Unid	10	49,80	498,00	BARRETO TINTAS
30	Parafuso gesso drywall autobrocante 3,5x35	Unid	250	1,00	250,00	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
31	Dobradiça para porta 3x2 c/3	Unid	15	10,90	163,50	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
32	Fechadura simples de Porta 45mm	Unid	05	45,90	229,50	BARRETO TINTAS
33	Massa Corrida	Unid 21kg	10	45,90	459,00	BARRETO TINTAS
34	Tinta Branco Gelo Antimofo	Unid 18l	02	189,90	379,80	TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
35	Tinta Cromo Suave	Unid 18l	25	228,00	5700,00	BARRETO TINTAS



CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CMP Nº 1133/23
FOLHA Nº 613
SERVIDOR [assinatura]

36	Tinta Pérola	Unid 18l	15	189,90	2848,50	TLM COMERCIO DE FERRAGENS LTDA
37	Lata de Esmalte Branco	Lata 3,6l	20	104,90	2098,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
38	Tinta Cinza Grafite	Unid 18l	15	99,90	1498,50	TLM COMERCIO DE FERRAGENS LTDA
39	Tinta para piso cinza	Unid 18l	30	219,90	6597,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
40	Tinta Base D'água branco gelo	Galão 18l	15	164,90	2473,50	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
41	Aguarraz	Lata 5l	10	59,90	599,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
42	Redutor Thinner	Lata 5l	05	64,90	324,50	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
43	Rolo de lã carneiro 23cm 322/22	unid	20	44,90	898,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
44	Trincha 1,5 pol	unid	20	4,30	86,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
45	Trincha 2,5 pol	unid	20	6,50	130,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
46	Trincha 3 pol	unid	20	10,70	214,00	BARRETO TINTAS
47	Rolo de lã 15cm	Unid	10	15,00	225,00	RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
48	Massa para gesso acartonado Drywall	25kg	01	169,90	169,90	BARRETO TINTAS
49	Fita Telada autoadesiva 90x48mm	unid	01	49,00	49,00	BARRETO TINTAS

Os documentos de habilitação das empresas: PETRÓPOLIS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, BARRETO TINTAS, TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS e RAFAEL AMARAL RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA JEAN RABELLO LOUREIRO, foram anexados em folhas 563 a 608 e estão devidamente verificados e válidos, já constando também as necessárias declarações exigidas em edital e na legislação.

Sem mais


Meliza Sarto Fonseca

1051.061/11

Agente de Contratação

Câmara Municipal de Petrópolis